
正味財産増減計算書
　令和4年10月1日から令和5年9月30日まで

一般社団法人雇用問題研究会 （単位：円）
　　　　科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1)経常収益
①基本財産運用益 20 20 0

基本財産受取利息 20 20 0
②特定資産運用益 4,808,979 4,335,342 473,637
　　合　　　計特定資産受取利息 3,779 14,542 -10,763
　　合　　　計受取配当金 3,875,200 3,390,800 484,400
　　合　　　計有価証券利息 930,000 930,000 0
③受取会費 75,000 95,000 -20,000

正会員受取会費 75,000 95,000 -20,000
④事業収益 199,540,691 196,564,328 2,976,363

普及啓発事業収益 3,617,409 3,104,152 513,257
職業訓練事業収益 10,667,400 3,514,800 7,152,600
教科書事業収益 46,833,141 51,297,382 -4,464,241
テスト事業収益 66,023,875 69,276,965 -3,253,090
ＴＷＩ事業収益 11,552,968 10,552,217 1,000,751
一般図書事業収益 47,023,017 48,559,232 -1,536,215
印刷事業収益 11,541,920 8,016,900 3,525,020
委託発送事業収益 1,015,000 925,000 90,000
その他事業収益 1,265,961 1,317,680 -51,719

⑤受取補助金等 0 0 0
⑥雑収益 430,445 426,574 3,871

受取利息 15 93 -78
雑収益 430,430 426,481 3,949

経常収益計 204,855,135 201,421,264 3,433,871
(2)経常費用

①事業費 207,634,080 195,077,893 12,556,187
役員報酬 24,276,000 16,475,000 7,801,000
給料手当 44,181,374 52,205,927 -8,024,553
賞与 10,760,615 11,155,470 -394,855
法定福利費 13,478,320 13,719,553 -241,233
福利厚生費 2,020,283 2,465,259 -444,976
教育研修費 0 276,000 -276,000
会議費 2,884 4,676 -1,792
旅費交通費 34,799 37,104 -2,305
通勤交通費 2,015,714 2,049,306 -33,592
荷造発送費 9,526,394 8,639,043 887,351
賃借料 4,762 9,524 -4,762
通信費 707,265 744,012 -36,747
事務用品費 514,153 964,317 -450,164
雑具費 0 103,600 -103,600
消耗品費 843,950 1,222,716 -378,766
修繕費 438,788 510,980 -72,192
印刷費 44,282,201 32,811,255 11,470,946
水道光熱費 986,689 1,021,655 -34,966
地代家賃 20,000,596 19,506,829 493,767
損害保険料 177,333 174,253 3,080
諸謝金 447,276 356,366 90,910
原稿料 463,638 578,638 -115,000
支払手数料 437,834 472,591 -34,757
印税 2,400,385 2,319,189 81,196
著作権料 5,408,220 6,356,535 -948,315
租税公課 82,011 42,698 39,313
広告宣伝費 3,308,831 1,258,001 2,050,830
研究会会費 129,474 117,183 12,291
接待交際費 122,016 90,119 31,897
新聞図書費 106,534 106,171 363
講習会費 89,352 136,642 -47,290
判定料 8,255,683 8,943,298 -687,615
建物減価償却費 127,262 130,580 -3,318
什器備品償却費 1,535,956 1,360,394 175,562
ソフト減価償却費 629,908 440,272 189,636
雑費 759,119 721,197 37,922
賞与引当金繰入 3,788,910 4,368,420 -579,510
退職給付費用 2,580,566 1,296,241 1,284,325
役員退職慰労引当金繰入 2,698,350 1,886,879 811,471
貸倒引当金繰入 10,635 0 10,635



正味財産増減計算書
　令和4年10月1日から令和5年9月30日まで

一般社団法人雇用問題研究会 （単位：円）
　　　　科　　　　目 当年度 前年度 増　減
②管理費 28,266,643 35,166,750 -6,900,107

役員報酬 7,804,000 10,675,000 -2,871,000
給料手当 7,080,522 9,414,842 -2,334,320
賞与 1,273,585 1,442,480 -168,895
法定福利費 2,490,991 3,193,199 -702,208
福利厚生費 234,624 395,015 -160,391
会議費 0 2,360 -2,360
旅費交通費 2,896 2,215 681
通勤交通費 491,745 642,518 -150,773
荷造発送費 0 1,990 -1,990
通信費 228,564 232,065 -3,501
事務用品費 83,090 76,976 6,114
消耗品費 27,781 47,357 -19,576
修繕費 128,497 168,719 -40,222
水道光熱費 335,531 356,301 -20,770
地代家賃 3,441,802 3,430,287 11,515
損害保険料 44,477 48,557 -4,080
支払手数料 2,242,600 2,262,897 -20,297
租税公課 6,113 13,541 -7,428
接待交際費 20,764 0 20,764
新聞図書費 7,946 9,428 -1,482
諸会費 187,800 187,300 500
建物減価償却費 43,103 45,471 -2,368
什器備品償却費 102,669 38,235 64,434
ソフト減価償却費 8,192 6,594 1,598
雑費 155,570 193,491 -37,921
雑損失 1,036 808 228
賞与引当金繰入 438,390 746,580 -308,190
退職給付費用 451,205 301,773 149,432
役員退職慰労引当金繰入 933,150 1,230,751 -297,601

経常費用計 235,900,723 230,244,643 5,656,080
当期経常増減額 -31,045,588 -28,823,379 -2,222,209

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

①その他固定資産繰入額投資有価証券売却益 0 0 0
②貸倒引当金戻入益 0 17,315 -17,315
経常外収益計 0 17,315 -17,315

(2)経常外費用
①固定資産売却損 0 0 0
②固定資産除却損 0 1 -1

什器備品除却損 0 1 -1
③その他固定資産繰出額投資有価証券売却損 0 0 0
④投資有価証券償還損投資有価証券償還損 0 0 0
経常外費用計 0 1 -1

当期経常外増減額 0 17,314 -17,314
税引前当期一般正味財産増減額 -31,045,588 -28,806,065 -2,239,523
法人税、住民税、事業税等 70,000 70,000 0
　法人税 0 0 0
　住民税 70,000 70,000 0
　事業税 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -31,115,588 -28,876,065 -2,239,523
一般正味財産期首残高 335,295,730 364,171,795 -28,876,065
一般正味財産期末残高 304,180,142 335,295,730 -31,115,588

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等
　受取国庫補助金 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 304,180,142 335,295,730 -31,115,588



正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
　令和4年10月1日から令和5年9月30日まで

一般社団法人雇用問題研究会 （単位：円）
　　　　科　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

普及啓発事業 職業訓練研究事業 小計 出版編集事業 管理部門
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1)経常収益

①基本財産運用益 20 0 20 0 0 20
基本財産受取利息 20 0 20 0 0 20

②特定資産運用益 142 222 364 4,808,188 427 4,808,979
　　合　　　計特定資産受取利息 142 222 364 2,988 427 3,779
　　合　　　計受取配当金 0 0 0 3,875,200 0 3,875,200
　　合　　　計有価証券利息 0 0 0 930,000 0 930,000
③受取会費 75,000 0 75,000 0 0 75,000

正会員受取会費 75,000 0 75,000 0 0 75,000
④事業収益 3,617,409 10,667,400 14,284,809 185,255,882 0 199,540,691

普及啓発事業収益 3,617,409 0 3,617,409 0 0 3,617,409
職業訓練事業収益 0 10,667,400 10,667,400 0 0 10,667,400
教科書事業収益 0 0 0 46,833,141 0 46,833,141
テスト事業収益 0 0 0 66,023,875 0 66,023,875
ＴＷＩ事業収益 0 0 0 11,552,968 0 11,552,968
一般図書事業収益 0 0 0 47,023,017 0 47,023,017
印刷事業収益 0 0 0 11,541,920 0 11,541,920
委託発送事業収益 0 0 0 1,015,000 0 1,015,000
その他事業収益 0 0 0 1,265,961 0 1,265,961

⑤受取補助金等 0 0 0 0 0 0
⑥雑収益 130,000 0 130,000 300,445 0 430,445

受取利息 0 0 0 15 0 15
雑収益 130,000 0 130,000 300,430 0 430,430

経常収益計 3,822,571 10,667,622 14,490,193 190,364,515 427 204,855,135
(2)経常費用

①事業費 34,617,470 31,936,280 66,553,750 141,080,330 0 207,634,080
役員報酬 5,052,000 9,612,000 14,664,000 9,612,000 0 24,276,000
給料手当 11,713,804 8,419,715 20,133,519 24,047,855 0 44,181,374
賞与 2,565,925 2,345,562 4,911,487 5,849,128 0 10,760,615
法定福利費 3,347,013 3,210,153 6,557,166 6,921,154 0 13,478,320
福利厚生費 478,414 294,309 772,723 1,247,560 0 2,020,283
会議費 0 2,884 2,884 0 0 2,884
旅費交通費 10,056 7,813 17,869 16,930 0 34,799
通勤交通費 405,605 567,538 973,143 1,042,571 0 2,015,714
荷造発送費 2,030,821 0 2,030,821 7,495,573 0 9,526,394
賃借料 0 0 0 4,762 0 4,762
通信費 174,679 38,160 212,839 494,426 0 707,265
事務用品費 15,995 1,760 17,755 496,398 0 514,153
雑具費 0 0 0 0 0 0
消耗品費 39,809 42,559 82,368 761,582 0 843,950
修繕費 46,378 49,550 95,928 342,860 0 438,788
印刷費 822,959 3,394,434 4,217,393 40,064,808 0 44,282,201
水道光熱費 359,585 110,085 469,670 517,019 0 986,689
地代家賃 3,688,989 1,128,751 4,817,740 15,182,856 0 20,000,596
損害保険料 56,788 30,834 87,622 89,711 0 177,333
諸謝金 447,276 0 447,276 0 0 447,276
原稿料 81,819 0 81,819 381,819 0 463,638
支払手数料 0 0 0 437,834 0 437,834
印税 0 0 0 2,400,385 0 2,400,385
著作権料 0 0 0 5,408,220 0 5,408,220
租税公課 2,976 324 3,300 78,711 0 82,011
広告宣伝費 452,274 374,167 826,441 2,482,390 0 3,308,831
研究会会費 0 0 0 129,474 0 129,474
廃棄物処理費 0 0 0 0 0 0
接待交際費 30,747 27,424 58,171 63,845 0 122,016
新聞図書費 13,046 14,224 27,270 79,264 0 106,534
講習会費 89,352 0 89,352 0 0 89,352
判定料 0 0 0 8,255,683 0 8,255,683
建物減価償却費 46,169 14,651 60,820 66,442 0 127,262
什器備品償却費 49,947 4,162 54,109 1,481,847 0 1,535,956
ソフト減価償却費 12,002 12,983 24,985 604,923 0 629,908
専用線減価償却費 0 0 0 0 0 0
雑費 208,737 208,737 417,474 341,645 0 759,119
賞与引当金繰入 1,045,870 789,100 1,834,970 1,953,940 0 3,788,910
退職給付費用 780,485 173,451 953,936 1,626,630 0 2,580,566
役員退職慰労引当金繰入 547,950 1,060,950 1,608,900 1,089,450 0 2,698,350
貸倒引当金繰入 0 0 0 10,635 0 10,635



正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
　令和4年10月1日から令和5年9月30日まで

一般社団法人雇用問題研究会 （単位：円）
　　　　科　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

普及啓発事業 職業訓練研究事業 小計 出版編集事業 管理部門
②管理費 0 0 0 0 28,266,643 28,266,643

役員報酬 0 0 0 0 7,804,000 7,804,000
給料手当 0 0 0 0 7,080,522 7,080,522
賞与 0 0 0 0 1,273,585 1,273,585
法定福利費 0 0 0 0 2,490,991 2,490,991
福利厚生費 0 0 0 0 234,624 234,624
会議費 0 0 0 0 0 0
旅費交通費 0 0 0 0 2,896 2,896
通勤交通費 0 0 0 0 491,745 491,745
荷造発送費 0 0 0 0 0 0
通信費 0 0 0 0 228,564 228,564
事務用品費 0 0 0 0 83,090 83,090
消耗品費 0 0 0 0 27,781 27,781
修繕費 0 0 0 0 128,497 128,497
水道光熱費 0 0 0 0 335,531 335,531
地代家賃 0 0 0 0 3,441,802 3,441,802
損害保険料 0 0 0 0 44,477 44,477
支払手数料 0 0 0 0 2,242,600 2,242,600
租税公課 0 0 0 0 6,113 6,113
接待交際費 0 0 0 0 20,764 20,764
新聞図書費 0 0 0 0 7,946 7,946
諸会費 0 0 0 0 187,800 187,800
建物減価償却費 0 0 0 0 43,103 43,103
什器備品償却費 0 0 0 0 102,669 102,669
ソフト減価償却費 0 0 0 0 8,192 8,192
雑費 0 0 0 0 155,570 155,570
雑損失 0 0 0 0 1,036 1,036
賞与引当金繰入 0 0 0 0 438,390 438,390
退職給付費用 0 0 0 0 451,205 451,205
役員退職慰労引当金繰入 0 0 0 0 933,150 933,150

経常費用計 34,617,470 31,936,280 66,553,750 141,080,330 28,266,643 235,900,723
当期経常増減額 -30,794,899 -21,268,658 -52,063,557 49,284,185 -28,266,216 -31,045,588

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2)経常外費用

①固定資産売却損 0 0 0 0 0 0
②固定資産除却損 0 0 0 0 0 0

什器備品除却損 0 0 0 0 0 0
③その他固定資産繰出額投資有価証券売却損 0 0 0 0 0 0
④投資有価証券償還損投資有価証券償還損 0 0 0 0 0 0
⑤会計基準変更差異引当金受入額 0 0 0 0 0 0

退職給付引当金 0 0 0 0 0 0
役員退職慰労引当金 0 0 0 0 0 0

⑥他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0
経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 30,404,281 19,708,913 50,113,194 -79,154,233 29,041,039 0
　退職給付引当金 -1,509,887 -868,819 -2,378,706 2,378,706 0 0
　役員退職慰労引当金 0 -1,895,376 -1,895,376 957,388 937,988 0
　固定資産(償却等対応分) 108,118 31,796 139,914 -293,878 153,964 0
　長期前払費用 36,329 40,873 77,202 -101,311 24,109 0
　その他 31,769,721 22,400,439 54,170,160 -82,095,138 27,924,978 0
税引前当期一般正味財産増減額 -390,618 -1,559,745 -1,950,363 -29,870,048 774,823 -31,045,588
法人税、住民税、事業税等 0 0 0 70,000 0 70,000
　法人税 0 0 0 0 0 0
　住民税 0 0 0 70,000 0 70,000
　事業税 0 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -390,618 -1,559,745 -1,950,363 -29,940,048 774,823 -31,115,588
一般正味財産期首残高 534,614 1,835,806 2,370,420 333,662,363 -737,053 335,295,730
一般正味財産期末残高 143,996 276,061 420,057 303,722,315 37,770 304,180,142

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等
　受取国庫補助金 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 143,996 276,061 420,057 303,722,315 37,770 304,180,142


